CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination June, 2018

Module-7: Management Skills

CYP-IV:

Module-8: Project Planning,

Monitoring and Evaluation

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: (i) Attempt five questions, selecting at least two from each Section (A and B). Fifth question can be done from any section.

(ii) All questions carry equal marks.

SECTION - A

- What is 'Action Research'? Explain its relevance in youth for development work.
- (a) Explain PRA as a research method. Discuss the relevance of this method for youth in development work. 10+10=20
 - (b) Describe any two segments of the PRA Method.
- 3. Describe nine critical management skills.

20

- 4. (a) You are selected as a leader of a youth group.

 Discuss the roles that you would like to play for accomplishing different tasks. 10+10=20
 - (b) Discuss various ideas for reducing stress at work.

SECTION - B

- 5. Discuss the important steps in the project planning and substantiate your answer with an example.
- 6. (a) How can action-learning help to improve the management of organisations? 10+10=20
 - (b) Describe the salient features of project management.
- 7. (a) What is the significance of monitoring of a project? Discuss the steps involved in monitoring. 10+10=20
 - (b) Describe any two Action Research Methods.
- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Organising a Project 10+10=20
 - (b) Monitoring
 - (c) Accountable and Accountability reporting

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

जुन, 2018

मॉड्यूल-7: प्रबंध कौशल

सी.वार्ड.पी.-IV:

मॉड्यूल-8:

परियोजना की योजन,

मॉनीटरिंग और मुल्यांकन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : कुल **पाँच** प्रश्न कीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में (i) से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए।
 - सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (ii)

भाग - 'क'

- 'कार्य अनुसंधान' क्या है? विकास कार्य के लिए युवा में 1. 20 इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।
- अनुसंधान विधि के रूप में पी.आर.ए. की व्याख्या 2. कीजिए। विकास कार्य में युवा के लिए इस विधि की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 10+10=20
 - पी.आर.ए. विधि के किन्हीं दो खंडों का वर्णन कीजिए। (b)
- नौ महत्वपूर्ण प्रबंध कौशलों का वर्णन कीजिए। 3.

20

- 4. (a) आपको युवा समूह के नेता में चुना गया है। विभिन्न कार्यों को निष्पादित करने के लिए आप उन भूमिकाओं की चर्चा कीजिए जिन्हें आप निभाना चाहेंगे।
 10+10=20
 - (b) काम पर तनाव (stress) को कम करने के लिए विभिन्न विचारों की चर्चा कीजिए।

भाग - 'ख'

- 5. परियोजना नियोजन के महत्वपूर्ण चरणों की चर्चा कीजिए और 20 अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
- 6. (a) कार्य-अधिगम, किसी संगठन के प्रबंधन में सुधार करने में किस प्रकार सहायक है? **10+10=20**
 - (b) परियोजना प्रबंध की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 7. (a) परियोजना की मॉनीटरिंग का क्या महत्व है ? मॉनीटरिंग से संबंधित चरणों की चर्चा कीजिए। 10+10=20
 - (b) किन्हीं दो कार्य अनुसंधान विधियों का वर्णन कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
 - (a) परियोजना का आयोजन (Organising a Project)
 - (b) मॉनीटरिंग
 - (c) जवाबदेह (Accountable) और जवाबदेही (Accountability) रिपोर्टिंग